
 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPE013/49                                  DEL  18.06.2024 

 
DIPARTIMENTO Infrastrutture Trasporti 
 
 
SERVIZIO  Difesa del Suolo  
 

 
UFFICIO   Amministrativo e Giuridico-Finanziario 

 
 
 
 
OGGETTO:    Masterplan ABRUZZO Settore Ambiente – PSRA n. 44- “Interventi di difesa idraulica 

ed idrogeologica del territorio regionale” Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 
(Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020)– Linea di Azione 2.5.1 Interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico. 
Attuazione programma degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo di 
cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017 (ALL B-I° 
TRANCHE) 

                           Convenzione  in favore del Comune di  Guilmi (PE) DPE013/7 del  07 Settembre 
2018. Consolidamento Strada Comunale Guilmi - Piane e Via Pozzo  nel Comune di 
Guilmi 

                         Finanziamento di € 300.000,00  
                         CUP  G24H15000090002 
                         Trasferimento fondi– Pagamento rata intermedia  € 60.000,00   
 
    
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che in data 17 maggio 2016 a L’Aquila, il Presidente del Consiglio Matteo Renzi, ed 

il Presidente della Regione Abruzzo, Luciano d’Alfonso, hanno sottoscritto il “Patto per il Sud” per 

un importo totale di investimenti a favore della Regione Abruzzo pari a € 1.505.622.720,99; 

CONSIDERATO che per la strategicità e complessità degli interventi, nonché per accelerare la 

realizzazione degli stessi, nel rispetto della pertinente normativa europea e nazionale, nel Patto per il 

Sud, è stata prevista la possibilità di individuare Soggetti Attuatori quali Enti Propri (Società in 

House, Enti Regionali, etc.…), nonché Amministrazioni pubbliche territorialmente competenti;  

VISTA la deliberazione di GR n. 402 del 25 giugno 2016, “Masterplan ABRUZZO - Individuazione 

dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del - Patto per l'Abruzzo - ed individuazione del Responsabile Unico per 

l'Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il monitoraggio del 

Patto”; 



CONSIDERATO che, tra gli interventi programmati nel Patto per L’Abruzzo, è previsto 

specificatamente l’intervento PSRA n.44 denominato “Interventi di difesa idraulica ed idrogeologica del 

territorio regionale”; 

 

VISTA la delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che ha assegnato alla Regione Abruzzo le 

risorse del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020-Piano per Il Mezzogiorno”, con una dotazione 

finanziaria complessiva di €. 40.000.000,00 destinata alla realizzazione degli interventi di difesa 

idraulica ed idrogeologica del territorio regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 34 del 02.02.2017 recante “Delibera di Giunta 

Regionale n. 402 del 25.06.2016. Masterplan ABRUZZO – Settore Ambiente – PSRA n. 44- “Interventi di 

difesa idraulica ed idrogeologica del territorio regionale” Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020) e POR FESR 2014-2020 Programma degli interventi prioritari in materia di 

difesa del suolo “con cui, tra l’altro: 

1. è stato approvato il programma degli interventi strutturali di mitigazione del Rischio da 
frana, valanghe, alluvione ed erosione costiera nel territorio regionale, formulato in 
attuazione e nel rispetto dei principi e criteri richiamati nella stessa deliberazione di G.R. n. 
34/2017 e finanziato attraverso le risorse del PAR FSC 2014-2020, siccome individuati nell’ 
apposito Elenco Allegato B della stessa deliberazione; 

2. è stato dato atto che la spesa conseguente alla programmazione di cui al precedente punto 
1), pari a complessivi €. 40.000.000,00, è garantita dai fondi di cui al Programma FSC 2014-
2020 Delibera CIPE n. 26/2016; 

3. è stato dato mandato al Dipartimento OO.PP, Governo del Territorio e Politiche Ambientali-
Servizio Difesa del Suolo di porre in essere tutti gli adempimenti necessari successivi e 
conseguenti; 

   VISTA la delibera di G.R. n. 320 del 26.06.2017, siccome modificata ed integrata dalla delibera di 

G.R. n. 76 del 09.02.2018, che ha individuato e precisato i Servizi Regionali-Centri di Responsabilità, 

incaricati dell’attuazione operativa e gestione amministrativa-finanziaria-contabile degli interventi 

strategici del Masterplan finanziati a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 ed in particolare, in 

relazione all’intervento n. PSRA/44 sopra citato,  ha individuato i vari Centri di Responsabilità 

incaricati “ratione materiae”, tra cui, per l’intervento di competenza sopra visto, il Servizio 

Prevenzione Multirischio, le cui competenze in materia di Difesa del suolo sono confluite in un 

nuovo Servizio denominato “Difesa idraulica, Idrogeologica e della Costa (codifica DPE013) ; 

 VISTA la deliberazione di GR n. 217 del 13.04.2018 “Deliberazione CIPE n. 26/2016 - punto 3.3 e 

deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2017, n. 330, Masterplan Abruzzo 2014-2020: Intervento 

cod. PSRA-85: proposta di riprogrammazione”, che ha aggiornato, tra l’altro, il piano finanziario 

relativo all’intervento cod. PSRA-44, ridefinendo le risorse a valere sul fondo FSC 2014-2020 in 

complessivi € 30.000.000,00, in sostituzione dell’importo ab origine assegnato; 

 

CONSIDERATO che la delibera di riprogrammazione del Masterplan Abruzzo n. 217/2018 sopra 

citata ha ridotto il finanziamento destinato originariamente alla programmazione degli interventi 

prioritari di difesa del suolo di cui alla deliberazione n. 34/2017 - Allegato B, operando una 

decurtazione finale di 10.000.000,00 per cui l’importo destinato alla riduzione del rischio 

idrogeologico risulta essere pari ad €. 30.000.000,00, di cui € 24.104.007,98 destinati agli interventi 

di riduzione del rischio idrogeologico da frana, giusta approvazione finale della 



riprogrammazione medesima da parte del Comitato di Indirizzo e Controllo per la Gestione del 

Patto per il Sud-Masterplan Abruzzo nella seduta del 18.07.2018; 

 

VISTA la deliberazione di GR n. 333 del 24 maggio 2018, “Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2018-2010. Variazione capitoli Masterplan 

Abruzzo” che ha aggiornato gli stanziamenti di bilancio nel triennio finanziario 2018-2020, 

adeguando, tra l’altro, la competenza del capitolo di spesa n. 500.7/S destinato alla realizzazione 

degli interventi di riduzione del rischio idrogeologico da frana e del correlato capitolo di entrata n. 

500.1/E; 

 

DATO ATTO che per la prima tranche di interventi ricompresi nell’Allegato B della DGR n. 

34/2017, di cui alla nota del Dipartimento OO.PP. Prot. RA/226390 del 1 settembre 2017 con 

procedura di istruttoria da ritenersi sostanzialmente conclusa da parte dei competenti Organi 

statali, è stata formalizzata, tra l’altro, in data 07.09.2018 la convenzione n. DPE Conv/7 

contenente la concessione del finanziamento di €. 300.000,00 in favore del Comune di Guilmi 

Soggetto Attuatore delle opere di messa in sicurezza dissesto idrogeologico nel territorio 

comunale   loc.  Strada Comunale Guilmi - Piane e Via Pozzo, debitamente sottoscritta dal 

Dirigente regionale incaricato e dal Soggetto Attuatore concessionario, per presa visione ed 

accettazione di tutte le disposizioni ivi stesso contenute;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/51 del 16.11.2018 con la quale è stata assunto, in 

attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 511/2018 sopra citata, previo accertamento 

delle entrate correlate, l’impegno di spesa delle risorse finanziarie destinate all’intervento di messa 

in sicurezza sopra citato  nel triennio 2018 – 2019 - 2020 sul capitolo di spesa n. 500.7  del Bilancio 

Regionale, nonché erogato in favore del Comune di Guilmi il primo acconto di € 15.000,00 pari al 

5%dell’importo del finanziamento assegnato per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/79 del 29.11.2022 con la quale è stata erogata la 

seconda rata intermedia di €. 60.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto pari all’importo di 

due acconti finanziari (10% + 10%); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/19 del 05.04.2023 con la quale è stata erogata una 

ulteriore rata intermedia di €. 60.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto pari all’importo di 

due acconti finanziari (10% + 10%); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/09 del 08.02.2024 con la quale è stata erogata una 

ulteriore rata intermedia di €. 60.000,00 per l’esecuzione dei lavori in oggetto pari all’importo di 

due acconti finanziari (10% + 10%); 

 



 

VISTA la nota RA/ RA241069 del 11.06.24 (Allegato 1) con la quale è stata richiesta, dal Servizio 

DPE013, l’attivazione del controllo di primo livello sulla documentazione tecnico-amministrativa e 

finanziaria, demandato al Servizio Innovazione Gare e Contratti-Ufficio Appalti Opere Pubbliche; 

  

VISTA la nota del Comune di Guilmi Prot Prot. 1893 del 05.06.24, acquisita con Prot. RA/. 

RA0232903 del 06.06.24, con la quale è stata inviata la richiesta di erogazione di un’ulteriore rata 

(Allegato 2) e con cui è stata, altresì, trasmessa la documentazione necessaria, così come richiesto 

nella Convenzione (DPE013/7 del 07 Settembre 2018-punto 7 dell’articolato) al fine di ottenere 

l’erogazione dell’ulteriore spettante in base alla spesa effettivamente sostenuta e rendicontata da 

parte dell’Ente Locale; 

 

VISTA la nota del Servizio Innovazione Gare e Contratti-Ufficio Appalti ed Opere 
Pubbliche Prot. n. RA RA0248537 del 17.06.2024 (deputato al controllo di primo Livello 
della spesa sostenuta per il Masterplan Abruzzo-Linea di Azione 2.5.1 in trattazione- 
Consolidamento Strada Comunale Guilmi - Piane e Via Pozzo come da Convenzione DPE013/7 del 
7 Settembre 2018) con la quale è stata trasmessa la ChecK List I° livello ABRI-PSRA-44-12_ 
n. 4 del 13.06.2024 accertando e ritenendo ammissibile con esito Regolare la spesa totale di 
€. 76.121,19 (Allegato 3) e riconoscendo quale importo erogabile €. 60.000,00 quale settimo 
e ottavo acconto del finanziamento concesso; 
 

CONSIDERATO che la documentazione è stata opportunamente verificata in attuazione delle 

disposizioni citate sopra indicate ed è coerente ai fini della liquidazione in argomento pari a 

complessivi €. 60.000,00; 

 

DATO ATTO che si rende necessario, provvedere al trasferimento al Soggetto Attuatore della 

somma di €. 60.000,00, quale importo erogabile, dichiarato dal Servizio Gare e Contratti di l’Aquila 

deputato al controllo di primo Livello, ammesso a titolo di ulteriore importo ammesso a titolo di 

settimo e ottavo acconto del finanziamento concesso; 

 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi pari a totali €. 60.000,00 trova capienza nell'impegno n. 

4150/2020 - Capitolo di spesa n. 500.7/C/2020 del bilancio regionale- Codice del Piano dei Conti 

U.02.03.01.02.003, assunto, sul bilancio regionale-esercizio finanziario 2020, con la Determinazione 

Dirigenziale n. DPE013/51/2018 sopra citata; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita 

dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla 

verifica della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società 

Equitalia S.p.A. in quanto trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 

13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione 

Comunale, riferita alla concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente 
provvedimento, attestata con la firma in calce allo stesso ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

1) LIQUIDARE, in favore dell’Amministrazione Comunale di Guilmi (CH), la complessiva 

somma di € 60.000,00 (sessantamila/00) sul capitolo di spesa n. 500.7/C/2020 -Codice del 

Piano dei Conti U.02.03.01.02.003, quale importo erogabile, dichiarato dal Servizio 

Innovazione Gare e Contratti-Ufficio Appalti ed Opere Pubbliche di l’Aquila deputato al 

controllo di primo Livello, ammesso a titolo di VII e VIII Acconto (10% + 10%), in attuazione 

del punto 7) della convenzione di finanziamento n. DPE Conv 7/2018 riportata in premessa;  

 

2) FAR FRONTE alla spesa di cui sopra pari ad €. 60.000,00 mediante totale utilizzazione 

dell'impegno n. 4150/2020 - Capitolo di spesa n. 500.7/C/2020 del bilancio regionale- 

Codice del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003, assunto, sul bilancio regionale-esercizio 

finanziario 2020, con la Determinazione Dirigenziale n. DPE013/51/2018 sopra citata; 

 

3) AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della 

somma di € 60.000,00 (sessantamila/00) mediante accreditamento sul conto corrente 

speciale Codice IBAN n. IT32Z0100003245400300304180 acceso presso la Sezione di 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti- Cod. Sez. 400; 

 

4) PRESCRIVERE all’E.L. concessionario l’osservanza di tutte le disposizioni contenute nella 

convenzione di finanziamento n. DPE conv /7 del 07.09.2018 citata in premessa, esecutiva ai 

sensi di legge, con particolare riferimento alle disposizioni di natura amministrativa 

contabile di cui all’art. 7; 

 

5) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta 

Regionale "Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 

del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio 

Regionale Ragioneria Generale; 

 

6) TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento 

nella relativa raccolta ai sensi del comma 2 punto h1), art. 24, della L.R. 77/1999 e ss.mm.ii. 

 

 
 
F.to elettronicamente     F.to elettronicamente 

  

 
 

 
                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                                                 (Ing. Gianluca DIONISI)    

                                 L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 
 

   Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 
 

       Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 


		2024-06-18T12:46:20+0200
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




